**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

4. An hoc præceptum obliget sub mortali? Et notatur, quod quamvis omissio correctionis de mortalibus ex genere mortalis sit, potest fieri venialis ex imperfectione actus, & possit aliquando omitti. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

eius spiritualem; nulla enim maior miseria ex cogitatione potest, quam peccatum, quod eum priuat spirituali, & aeterna beatitudine, & reddit eum Dei inimicum, & reum aeterni supplicij. Quare si erogare sumpem indigentis est actus honestus, & virtutis, quo pellitur fames corporalis, potiori iure erit correctione fraterna, qua peccatum expulxit ab anima. Unde recte Aristot. Ethicor. cap. 9. inquit, Praeum amicum corrigitur esse, ac magis iuuandum in moribus, quam in pecunia, disoluendamque amicitiam, si negligat correctionem.

### RESOL. II.

Ad quam virtutem spectet Correctione Fraterna? Ex p. 7. tr. 3. Ref. 2.

§. 1. Ac de hac materia agit Franciscus del Castillo in 3. sent. tom. 2. dub. 6. q. 1. Hurtadus de Mendoza in fide vol. 2. disp. 16. 2. sect. 3. per rationem Coninch. de Charitate disp. 2. 8. dub. 2. num. 12. & seq. Caspensis in Cursu Theolog. tom. 2. tract. 17. disp. 6. sect. 1. num. 2. vbi sic ait. Dubitant recentiores ad quam virtutem spectet actus correctionis? Non nulli volunt non pertinere ad specialem virtutem, sed ad diuersas, propter peccatum corripiendum diuersis virtutibus repugnat, quia qualibet virtus nos inclinat non solum in nobis eius honestatem conferuare, & contraria fugere, sed etiam in aliis. Hoc tamen nullam probabilitatem habet, inde enim sequeretur, eum qui cum facile posset, non corripit, utrumque peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem, & qui luxuriam non impedit, peccare contra honestatem, quod est absurdum. Aegidius disp. 28. dub. 2. censet, obligationem corripiendi proximum ori proprie ex charitate Dei, & proximi; quia sicut charitas Dei & proximi nos obligat ut data occasione virtusque bonum procuremus; ita nos obligat ut impediamus ea quae ipsi grauius adue lantur: at peccatum mortale tam Deo, quam proximo grauius adueratur; ergo charitas nos obligat ut illud impediamus, quod fit per correctionem fraternam. Nihilominus dicendum est correctionem esse actum misericordiae, & charitatis, iuxta motuum a quo oritur: si enim ex amore Dei & desiderio, quo quis vult Deum non ostendit, corripiat proximum, tunc correctione imperatiuit procedit a charitate; si vero ex voluntate subleuandi illum a miseria; tunc operatur actum misericordiae. Et ex his colligitur quid propriè sit correctione fraterna. Est enim actus, seu opus, quo quis subuenit necessitati spirituali proximi, nitens eum a peccati malo liberare, per conuenientem aliquem & idoneum ad id fermonem. Hucusque Caspensis,

2. Sed quidquid sit de hac questione pro Praxi est omnino certum, & indubitate ad satisfactionem huius praecipi non requiri necessariò correctionem fieri ex hoc, vel illo motivo charitatis, vel misericordiae. Nam etiam si ex malo motivo id facias, tali facete potes praecipo correctionis, sicut facies ieiuniū praecipo, vel Misericordia audienda, vel elemosynā eroganda, etiam si ex prauo fine ieiunares, Misericordia audiendas, vel elemosynā tribueres. Et ratio omnium est, quia hec praecipa non sunt de actibus virtutis referentibus in voluntate, sed de actibus extensis misericordiae, temperantiae, vel religionis, qui integrè esse possunt, etiam si a voluntate depraventur. Et ita docet Palatus tom. 1. tr. 6. disp. 3. punct. 1. num. 8, & Franc del Castillo in 3. senten. tom. 2. disp. 6. de Correct. q. 1. num. 8.

Tom. VII.

### RESOL. III.

An detur praeceptum de Correctione Fraterna? Ex p. 7. tr. 3. Ref. 3.

§. 1. Respondeo affirmatiue, & vt hoc clarius fiat Suppono. Primo, correctionem fraternam esse unum ex septem operibus misericordiae spirituallis, quæ hoc verbu continentur.

Consite, caspiga solare remitte fer, ora.

Suppono secundo ex S. Thoma 2.2. q. 33. art. 1. correctionem delinquentis esse quoddam remedium, quod debet adhiberi contra peccatum alium; peccatum autem duplicititer considerari; Primo, in quantum noget ei qui peccat. Secundo, in quantum vergit in documentum aliorum, adeoque duplēcē esse correctionem, aliam qua remedium adhibetur peccato priori modo spectato, quæ dicitur correctione fraterna; & quæ actus charitatis, cuius est procurare bonum, & auertere malum proximi. Aliam, quæ adhibet remedium peccato delinquentis posteriori modo spectato, quæ ratione est actus iustitiae viuis ad alterum. Quia tamen supra distinximus misericordiam a charitate, dicendum est correctionem fraternam esse à misericordia elicitiue, & à charitate imperatiue, vt etiam indicat S. Doctor responsione ad 2.

2. His positis, quod fraterna correctione aliquando sit in praecepto, tradit S. Thomas art. 2. & patet tum ex verbis illis Eccl. 19. Corripe amicum, ne forte non intellexerit, & dicat non feci, aut si fecerit, ne iterum adda facere. Corripe proximum, ne forte, non dixerit, & si dixerit, ne forte iteret. Quibus ex novo Testamento addi potest illud Matth. 18. Si peccaveris ix te (id est, t. sciente, vt interpretes communiter explicant) frater tuus corripe illum, &c. tum quia cum ex praecepto charitatis, aut misericordia teneamus subleuare miseriā corporalem proximi, a fortiori tenemur miseriā illius spiritualē tollere, vel impediare; at peccatum est summa miseria spiritualis, & correctione est interdum necessaria ad illud impedire, quare tunc correctione ex graui praecepto tam naturali, quam diuino adhiberi debet. Et ita docent communiter Doctores, & nouissime Franciscus de Castillo in 3. sent. tom. 2. disp. 6. de Correctione fraterna, q. 1. vbi contra Hurtadum probat praeceptum correctionis esse spirituale, quod etiam docet Turrianus in 2.2. tom. 1. disp. 8. 6. dub. 1.

### RESOL. IV.

An hoc praeceptum obliget sub mortali?

Et notatur, quod quamvis omisso Correctionis de mortalibus ex genere mortali sit, potest fieri venialis ex imperfectione actus, & possit aliquando omitti. Ex part. septima, tract. 3. Ref. 4.

§. 1. Respondeo affirmatiue, per se loquendo, nam praeceptum elemosynæ obligat sub mortali, quatenus proximus est in extrema, vel graui necessitate. Ergo similiter sub mortali tenemur ei per correctionem subuenire, si est in graui necessitate spirituali. Et ita docet Coninch. disp. 28. dub. 2. num. 14. Franciscus del Castillo in 3. sent. tom. 2. disp. 6. de Correctione, q. 5. n. 2. Trullench in Decalog. tom. 1. lib. 1. c. 5. anib. 1. 2. n. 2. & Valentia tom. 3. disp. 3. q. 1. 10. p. 1. vbi docet probat adelic p. acceptum de corripiendo proximum qualitercumque peccantem,

A 2 siue

huc contra nos , siue contra solum Deum.

2. Nec oblitus dicere quando malum proximi est ipsi voluntarium, quodque facile per se possit auertire, si velit, non teneor ei succurrere, vt patet in eo qui paupertatem sponte patitur, nuditatem, ac miseras eas sequentes; quem non teneor his eripere, quia non censetur esse in necessitate: atqui omne peccatum saltem formale est peccanti voluntarium & hic potest illud vitare, si velit, ergo non teneor ipsum ab eo eripere.

3. Respondeo, et si quis peccet omnino sciens, & ex pura malitia, adhuc peccatum esse ex aliqua parte involuntarii, quatenus felicit priuat peccantem gratia Dei, & aeterna beatitudine, aut causat ei aeternum supplicium, qua peccans odit, & cuperet effugere. Nec refut quod haec voluntarii sibi accerlat, atque adeo videatur ea parvifacere, cum facilis ea vitare posset; hoc enim sit, quia non satis apprehendit quantum malum peccatum contineat, quod, si propt decet, apprehenderet, omnino non peccaret.

4. Addo, neminem ita peccare ex malitia, quin aliqua tentatione, & ad bonum delectabile inclinatione, quam non ita facile potest superare, ad id incitetur: atque ita ipsum peccatum tum ex hac parte, tum quatenus etiam dicta mala afferat, est ei semper aliqua ratione involuntarium. Hoc tamen fatendum est, nos ratiis obligari taliter peccantes corripere, quia rati est spes emendationis: quando tamen haec adest, ad illud tenemur.

*Sup. hoc ad* 5. Nota tamen quod quamvis omissione correptionis literam infra de mortibus ex genere mortalium sit, potest fieri in Ref. 7. §. venialis ex imperfectione actus: tunc scilicet, quando quis in preparatione animi desiderat salutem proximi, & paratus est subfidiu conferre, quando viderit esse necessarium: sed ex quadam tepiditate, & inadvertencia retardatur a correptione, aut non satis prospici articulum necessitatis. Ex quo constat quod S. Thomas dicit, art. 2. ad 3. correptionem posse omitti aliquando meritorie, aliquando cum peccato mortali, aliquando cum solo veniali. Et ita docet Lorca in 2. 2. diff. 45. n. 3.